
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sandigliano.  Responsabile Procedimento: CILLO ANDREA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

ente 

COMUNE DI 
SANDIGLIANO 

Provincia di BIELLA 
 

sigla 

 

DT 

numero 
 
 

155 

data 
 
 

18/06/2021 

 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
OGGETTO: 

INCARICO RESPONSABILE PROTEZIONE DATI  E FORMAZIONE PRIVACY PERIODO 
01/07/2021 - 31/12/2024 ING. PAOLA RIGHETTI.  CIG ZBB31F6BAE 
            

 
Il giorno diciotto del mese di giugno dell’anno duemilaventuno, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
PREMESSO che: 

 con Decreto sindacale n. 5/2019 è stato designato come responsabile della protezione dati ai sensi del 

GDPR 2016/679 l’ing. Paola Righetti, con studio in Roma, Via Ardeatina n. 1008, fino al 30/06/2021; 

 l’ing. Righetti ha svolto il suo incarico con elevata professionalità; 

 

CONSIDERATO che, in conformità alle disposizioni del Regolamento Europeo sulla protezione dei dati 

personali GDPR 2016/679, si rende necessario affidare nuovamente l’incarico di Responsabile Protezione 

Dati (o Data Protection Officer – D.P.O.) per il periodo 01/07/2021 – 31/12/2024;  

 

RILEVATO che l’ing. Righetti, con nota del 04/05/2021 ha comunicato la sua disponibilità ed il costo per il 

nuovo incarico, precisando che il suo intervento sarà articolato come segue: 

 la professionista svolgerà funzioni di carattere consultivo su tutte le tematiche Privacy con un’attenzione 

particolare rivolta al DPIA (Data Protection Impact Assessment) ed al Registro delle attività di 

trattamento, nonché funzioni di raccordo con l’Autorità Garante e di controllo sull’osservanza del 

Regolamento nell’ambito dell’Ente. 

 per svolgere tali compiti la professionista opererà sia presso la sede dell’Amministrazione sia presso la 

sua sede di Roma, garantendo la sua presenza presso l’Amministrazione per un totale di 10 giornate 

lavorative nel periodo (circa 3 giornate l’anno), e in concomitanza con eventuali attività ispettive da parte 

dell’autorità di controllo o del Garante. Oltre al supporto in presenza la professionista mette a 

disposizione del Titolare e dei suoi dipendenti un indirizzo e-mail dedicato, a cui garantisce la risposta 

entro 7 giornate lavorative. Inoltre prevede di organizzare da remoto (anche mediante strumenti di 

videochiamata, quali Zoom) una riunione quindicinale, in accordo con il referente dell’attività presso il 

Comune. 

 L’attività proposta sarà così implementata: 

- n° 2 audit/anno ai settori dell’amministrazione; 

- n° 2 audit/anno ai fornitori esterni nominati responsabili del trattamento (ai sensi dell’art.28 del 

GDPR); 

- supporto via mail per informare e consigliare il Titolare del trattamento, nonché i dipendenti, in merito 

agli obblighi derivanti dal Regolamento Europeo e da altre disposizioni dell’Unione relative alla 

protezione dei dati; 

- Realizzazione del piano di formazione in ambito Protezione dei dati 

- 2 sessioni di formazione all’anno per tutto il personale mediante la piattaforma on line StudioEdu 

- Utilizzo della piattaforma UTOPIA per la gestione del Registro dei trattamenti e di tutte le attività 

connesse  (Licenza annuale per 4 anni) 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sandigliano.  Responsabile Procedimento: CILLO ANDREA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RITENUTO pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento del suddetto servizio;  

 
VISTO il T.U. 50/2016 – Codice dei Contratti ed in particolare gli articoli:  

 32 c. 2, che disciplina le fasi delle procedure di affidamento;  

 36 c. 2 lett. a) come derogato dall’art. 1 del D.L. 76/2020, che disciplina gli affidamenti delle forniture da 

effettuarsi per importi inferiori alle soglie ivi indicate;  

 36 c. 6, che consente il ricorso al mercato elettronico messo a disposizione dal Ministero dell'Economia 

e delle Finanze (CONSIP SPA);  

 

CONSIDERATO che l’entità della spesa di che trattasi consente di procedere mediante affidamento diretto ai 

sensi del citato art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTO altresì che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge 296/2006, il ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione è previsto per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 5.000 euro; 

 

INDIVIDUATO il bene/servizio in questione sul Portale Consip – Bando SERVIZI – Categoria  “Servizi di 
supporto specialistico”; 
 
RITENUTO quindi di avvalersi del MePA ricorrendo allo strumento della Trattativa Diretta;  
 
PRECISATO che gli elementi di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 si intendono soddisfatti con l’adozione 
del presente atto stabilendo contestualmente, ai sensi dell’art.32, comma 14, del Codice citato, di adottare 
quale forma contrattuale la corrispondenza commerciale scambiata anche tramite posta elettronica 
certificata; 
 
DATO ATTO che: 

 è stato acquisito presso l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, il Codice Identificativo di Gara C.I.G. 
riportato in oggetto; 

 è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva D.U.R.C. del fornitore; 

 l’operatore economico sopra indicato ha fornito idonee indicazioni riguardanti il conto dedicato, anche in 

via non esclusiva, alle commesse pubbliche; 

 

RILEVATO che i dati relativi ai vantaggi economici corrisposti con la presente determinazione sono soggetti 

a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33/2013; 

 
ACCERTATA la conformità allo Statuto e ai regolamenti comunali in vigore; 
 
VISTO il D.Lgs – T.U.E.L.18/08/2000 n. 267; 
 

DETERMINA 

 

1. Di acquisire, per le ragioni esposte in premessa, per il periodo 01/07/2021 – 31/12/2024 il servizio in 

oggetto, comprendente l’incarico di DPO, le sessioni formative per i dipendenti e le licenze annuali per 

l’accesso alla piattaforma UTOPIA, imputando la relativa spesa come da prospetto seguente: 

 

Soggetto C / R Anno 
Imp / 

Sub 

Miss 

Prog 

Tit 

Cap. Art. Causale CIG 
Importo 

€ 

RIGHETTI PAOLA - ING. 
 

C 2021 253 01111 1186 4 
ACCESSO 

PIATTAFORMA UTOPIA 
01/06/2021-31/05/2022 

ZBB31F6BAE 

780,00 

C 2022 253 01111 1186 4 
ACCESSO 

PIATTAFORMA UTOPIA 
01/06/2022-31/05/2023 

780,00 

C 2023 253 01111 1186 4 
ACCESSO 

PIATTAFORMA UTOPIA 
01/06/2023-31/05/2024 

780,00 

C 2024 253 01111 1186 4 
ACCESSO 

PIATTAFORMA UTOPIA 
780,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sandigliano.  Responsabile Procedimento: CILLO ANDREA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

01/06/2024-31/05/2025 

C 2021 254 01101 1193 1 
FORMAZIONE PRIVACY 
SECONDO SEMESTRE 

2021 
1.193,00 

C 2022 254 01101 1193 1 
FORMAZIONE PRIVACY 

ANNO 2022 
2.392,00 

C 2023 254 01101 1193 1 
FORMAZIONE PRIVACY 

ANNO 2023 
2.392,00 

C 2024 254 01101 1193 1 
FORMAZIONE PRIVACY 

ANNO 2024 
2.392,00 

C 2021 251 01081 1186 20 

INCARICO 
RESPONSABILE 

PROTEZIONE DATI 
(PRIVACY)  

01/07-31/12/2021 

1.300,00 

C 2022 251 01081 1186 20 

INCARICO 
RESPONSABILE 

PROTEZIONE DATI 
(PRIVACY) I ANNO 2022 

2.392,00 

C 2023 251 01081 1186 20 

INCARICO 
RESPONSABILE 

PROTEZIONE DATI 
(PRIVACY)  ANNO 2023 

2.392,00 

C 2024 251 01081 1186 20 

INCARICO 
RESPONSABILE 

PROTEZIONE DATI 
(PRIVACY) ANNO 2024 

2.392,00 

 

2. Di dare atto che l’obbligazione è esigibile  negli esercizi 2021-2022-2023-2024; 

 

3. Di pubblicare il presente atto in conformità alle previsioni di legge. 

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

BOTTO D.SSA ALESSANDRA 
 
 

 


